» rus et ejus sequaces interdicto subjiciuntur.

"

quae
declinaverit Luthe-

2 16. Et ut praemissa, etc. . . . . Praecipit ut Lutherum et ei

» adhaerentes haereticos publicari faciant.

D
2 17. Nec non omnibus christifidelibus , etc. . . . . Omit. De

⚫ excommunicatione contra impedientes publicat. Costit.

D
2 18. Postremo quia difficile , etc.

» transumpt.

D

Omittit. De fide

$ 19. Et ne praefatus Martinus, etc. . . . Omit. jussio public.

» hanc bullam.

» 2 29. Non obstantibus, etc. . . . Omit . clausula derogatoria. ·
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D

»
21. Nulli ergo hominum, etc. . . . . Omit. Sanctio poen.

Datum Romae apud s . Petrum, anno Incarnationis dominicae

⚫ millesimo quingentesimo vigesimo , decimoseptimo kal. julii . Pontif.

nostri anno VII. ,D

Damnatio et excommunicatio Martini Lutheri haeretici, et ejus se-

quacium.

D

»

D

D

D

D

D

LEO X EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. — Ad perpetuam rei memoriam.

-

Decet Romanum Pontificem, etc. Omittitur Proemium.

«
21. Sane alias, cum quidam falsi fidei cultores, mundi gloriam

quaerentes, etc. Omittitur residuum hujus narrativae quoniam tota

bulla est quae immediate praecedit.

D
2 2. Cúm autem sicut accepimus, licet post literarum affixio-

nem , et publicationem post elapsum termini, seu terminorum hu-

jusmodi in literis , per nos praefixi hujusmodi, seu praefixorum,

• quos quidem terminos elapsos fuisse et esse omnibus christifideli-

bus, per praesentes significamus, et fidem facimus, nonnulli ex eis,

qui ejusdem Martini errores secuti fuerunt, ipsarum literarum et

⚫ monitionum, et mandatorum nostrorum notitiam habentes, spiritu

» senioris consilii ad cor reversi, errores suos confitentes, et haere-

» sim in manibus nostris abjurantes , et ad veram fidem catholicam

» se convertentes absolutionis beneficium, juxta facultatem eisdem

» nunciis desuper concessam obtinuerint, et nonnullis civitatibus ,

» et locis dictae Alemaniae, libri, et scripturae dicti Martini, juxta

■ mandata nostra publice cremati fuerint, tamen ipse Martinus, quod

» non sine gravi animi molestia, et mentis nostrae perturbatione re-

ferimus, in reprobum sensum datus, non solum errores suos, infra

praemissum terminum revocare, et de revocatione hujusmodi nos

certiores facere, seu ad nos venire contempsit, verum tamquam

petra scandali, pejora prioribus contra nos, et hanc sanctam Se-

» dem et fidem catholicam scribere, et praedicarc, et alios ad hanc

D

D

»

D
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D

D

inducere non est veritus, propter quod, sicut ipse jam haereticus

» est declaratus, ita et aliis etiam tam parvae auctoritatis et digni-

tatis , propriae suae salutis immemores, ipsius Martini pestiferam

haereticorum sectam publice et notarie sequentes , eisque palam et

publice auxilium, consilium, et favorem subministrantes, ipsumque

Martinum in suis inobedientia , et contumacia conferentes , et alii

publicationem dictarum literarum impedientes, poenas in dictis

» nostris literis contentas damnabiliter incurrerunt, et haeretici me-

>> rito sunt habendi, atque ab omnibus christifidelibus evitandi , dicente

Apostolo, haereticum hominem post unam , et secundam correctio-

nem devita, sciens quia subversus est, qui hujusmodi est, et deli-

quit, cum sit proprio judicio condemnatus.

D

D

D

»

»

D
23. Ut igitur cum Martino , et aliis haereticis excommunicatis,

⚫ et anathematizatis, et maledictis merito copulentur, et sicut in de-

linquendo dicti Martini pertinaciam sequuntur, ita poenarum, et

nominis participes fiant, secumque Lutheri vocem , et debitas por-

» tent poenas , cum praemissa adeo manifesta , et notoria sunt effe-

> cta , et permanentes, ita ut nulla probatione, aut monitione, vel ci-

» tatione indigeant, prout sic fore decernimus et declaramus. Marti-

num, et alios qui eumdem Martinum in suo pravo et damnato pro-

posito obstinatum sequuntur, ac etiam eos , qui cum etiam praesi-

dio militari defendunt, custodiunt, et propriis facultatibus, vel alias

quomodolibet sustentare non verentur, ac auxilium , consilium , vel

favorem, quovis modo praestare, et subministrare praesumpserunt,

et praesument, quorum omnium nomina, et cognomina, et quali-

⚫tates, etsi quavis celsa, vel grandi praefulgeant dignitate, praesen-

tibus haberi volumus pro expressis, ac si nominatim exprimeren-

» tur, ac in illorum publicatione, vigore praesentium facienda nomi-

› natim exprimi possent, decernimus , excommunicationis, et etiam

» anathematis nec non maledictionis aeternae , et interdicti, ac in eos,

et eorum descendentes dignitatum , honorum et locorum, privatio-

nis et inhabilitationis ad illa, nec non bonorum confiscationis , et

» criminis laesae majestatis , et alias sententias, censuras et poenas,

, etiam in haereticos a canonibus inflictas in dictis literis contentas

• damnabiliter incidisse .

P

D
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>

»
24. Civitates quoque, terras, castra , oppida et loca in quibus

» tunc pro tempore fuerint, et ad quae eos declinare contigerit, ac

D quae
in illis sunt, ac alias etiam cathedrales, et metropolitanas, mo-

› nasteria, et alia religiosa loca et pia, etiam exempta et non exem-

› pta, quocumque ecclesiastico interdicto supposita esse, ita ut illo

› durante, illis , praetextu cujusvis indulti Apostolici, praeterquam

in casibus a jure permissis, et in illis , non alias quam januis clau-

sis, ac excommunicatis et interdictis exclusis , nequeant missae, et

alia divina officia celebrari, apostolica auctoritate, tenore prae-

» sentium declaramus, illosque pro excommunicatis, et anathemati-

zatis, maledictis , interdictis, privatis, et inhabilibus, ubicumque lo-

› corum denunciari et publicari, ac ab omnibus christifidelibus ar-

» ctius evitari praecipimus et mandamus.

»

D

D

D

D

D

D

D
25. Et ut in omnibus tantum in Dei ecclesiae suae vilipen-

» dium Martini, et sequacium , et aliorum inobedientiam obstinatae

⚫ temeritatis audacia innotescat, ne morbida pécus gregem inficiat,

parsque sincera ad infectionem trahatur, universis et singulis Pa-

triarchis, Archiepiscopis, Episcopis, patriarchalium , metrepolitan.

cathedralium, et collegiatarum ecclesiarum, praelatis , capitulis , et

personis ecclesiasticis , et quorumvis ordinum etiam mendicantium

religiosis exemptis, et non exemptis ubilibet constitutis, in virtute

» sanctae obedientiae, et sub excommunicationis latae sententiae poe-

nis, et quilibet eorum, si et postquam vigore praesentium requisiti

» fuerint, infra tres dies, quorum unum pro primo, et alium pro se-

cundo, et reliqua pro tertio, peremptorio termino ac canonica mo-

ǹitione praemissa assignamus , eosdem Martinum , et alios excommu-

nicatos , anathematizatos, maledictos, et haereticos declaratos, ag-

gravatos, interdictos, privatos , et inhabiles, et in praesentium exe-

cutione nominatos, in eorum ecclesiis dominicis et aliis festivis

» diebus, dum major inibi populi multitudo convenerit ad divina,

> cum Crucis vexillo, pulsatis campanis, et accensis candelis, ac de-

mum extinctis, et in terram projectis, et conculcatis, cum trina la-

pidum projectione, aliisque caeremoniis in similibus observari so-

litis, publice nuntient, et faciant, et mandent ab aliis nunciari, et

» ab omnibus christifidelibus arctius evitari. Ad majorem insuper

D

>
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D

D

praefati Martini, aliorumque haereticorum supradictorum adhae-

» rentium, et sequacium, et fautorum confusionem, in virtute san-

ctae obedientiae mandamus omnibus et singulis Patriarchis, Ar-

chiepiscopis , Episcopis, et aliorum ecclesiarum praelatis , ut sicut

ipsi, ad sedanda schismata, auctore Hieronymo, constituti fue-

» rant ita nunc urgente necessitate prout eorum incumbit officio ,

» constitueret se murum pro populo christiano, non tacendo tam-

» quam canes muti non valentes latrare, sed incessanter clamando,

» et exaltando vocem, et praedicando et praedicari faciendo verbum

» Dei, ac veritatem fidei catholicae contra damnatos articulos , et

haereticos supradictos .

»

D
26. Nec non omnibus et singulis parochialium ecclesiarum

rectoribus, ac rectoribus quorumcumque ordinum etiam mendi-

cantium , exemptis, et non exemptis, ut praemittitur, similiter in

» virtute sanctae obedientiae mandamus, ut sicut ipsi nubes a Domi-

▸ no constituti sunt, ita spiritualem imbrem in populo Dei seminare

› et contra supradictos articulos , ut praefertur, damnatos , sicut etiam

• eorum incumbit officio, publice publicare non vereantur . Scri-

ptum est enim, quod perfecta charitas foras mittit timorem. Vos

igitur, et vestrum singuli onus tam meritorii negotii devota mente

suscipientes, vos in illius executione sic sollicitos , ac verbo et ope-

re studiosos , atque diligentes exhibentes, quod ex vestris labori-

» bus, divina nobis fruente gratia , sperati fructus adveniant, ac pro

>

D

D

»

D

⚫ sollicitudine nostra, quae causas pias gentibus pro retributione

› debetur, palmam gloriae, non solum consequi mereamini, verum

> etiam apud nos et sedem praedictam non immerito valeatis de

⚫ exacta diligentia vestra uberius commendari.

D

» 27. Verum quia difficile foret praesentes declarationis et

publicationis literas ad praesentiam , et personam propriam Mar-

⚫tini et aliorum declaratorum, et excommunicátorum hujusmodi per-

» sonaliter deducere, propter eis faventium potentiam, volumus, ut

affixio, et publicatio praesentium litterarum in valvis duarum ca-

thedralium, seu metropolitan . aut unius cathedralis et métropoli-

› tanae in dicta Alemania consistentium ecclesiarum, per unum ex

» nunciis nostris ibidem existentibus facta, ita eos liget, et arctet,

D
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►
Martinumque, et alios declaratos , damnatos hujusmodi, demonstret

in omnibus, et per omnia, ac si eis, et eorum cuilibet personaliter,

> intimatae et presentatae fuissent.

>

28. Et quia etiam difficile foret, etc. . . . . Omit. Declaratio

transumptis credi debere.

»

»

29. Non obstantibus , etc. . . . Omit. clausulae derogatoriae.

$ 10. Nulli ergo, etc. . . . . Omit. sanctio poenalis.

› Datum Romae apud s . Petrum anno Incarnationis dominicae,

> millesimo quingentesimo vigesimo primo, tertio nonas januar . Pon-

⚫tificatus nostri anno VIII..

>

>

MANDANTE.

Quod morte mandatoris lite non contestata finitur mandatum.

LUCIUS III.

Cantuariensi Archiepiscopo, et ejus suffraganeis.

Relatum ex parte vestra quod licet in commissionibus a san-

ctae recordationis Alexandro Papa Tertio praedecessore nostro

⚫ factis, fuerit appellationis remedium amotum, altera tamen par-

tium sive lis contestata fuerit, sive non expirasse mandatum morte

› mandatoris allegat, ideoque negotiis omnibus postpositis , in suspen-

⚫ dendo mandatum apostolicum expectatis . Nos igitur consultatio-

› nibus vestris praesentium auctoritate respondemus, quod si lis con-

testata fuerit ante obitum praedecessoris nostri mandatum in mor-

> te mandatoris nullatenus expiravit, si vero ante litem contestatam

decessit, non est in eo casu judicibus , quos delegaverat, ex delega-

tione hujusmodi, procedendum : etiamsi ab eis minime fuerit ap-

pellatum, poterit ergo in eo casu, appellatione cessante, procedi in

» quo ante mortem mandatoris lis fuerit per conquestionem, et re-

sponsionem partium contestata, ubi autem mors mandatoris lite

» non contestata precessit, penitus subsistatur, sive fuerit, sive non

»

»

»

⚫ fuerit appellationis obstaculum interjectum.
>

Supplem. Vol. IV . P. 2. 40
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MATRIMONIO.

La donna non può abbandonare il marito adultero. Il marito

deve lasciar la moglie. Non è facile , dice s . Basilio , rendere ragione

di questa differenza, ma tale è il costume stabilito ( in Oriente ) .

Il marito che avendo lasciata la sua legittima moglie, ne ha spo-

sata un'altra, è giudicato adultero ; ma la penitenza non è che di

sette anni. La donna che si marita in assenza di suo marito prima di

avere la prova della sua morte è adultera. Le mogli dei soldati me-

ritano più indulgenza, perchè si presume facilmente la loro morte.

Canon. di s. Basilio.

I matrimonii incestuosi devono essere puniti come l'adulterio.

Ora s . Basilio tiene per incesto lo sposar due sorelle l'una dopo

l'altra ; ed il concilio di Neocesarea, canon . 2 , condanna la donna,

che sposa i due fratelli.

Non si riceveranno a penitenza coloro , che avranno contratto

matrimonii incestuosi , se non si separano , e tali sono i matrimonii

colla cognata, colla matrigna, colla nuora, colla vedova dello zio ,